
RE\1296126CS.docx PE756.867v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0124/2024

5.2.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o Russiagate: nařčení z ruského vměšování do demokratických procesů 
Evropské unie
(2024/2548(RSP))

Sergey Lagodinsky, Viola von Cramon-Taubadel, Malte Gallée, Markéta 
Gregorová, Henrike Hahn, Heidi Hautala, Bronis Ropė, Ignazio Corrao, 
Nicolae Ştefănuță, Alviina Alametsä, Gwendoline Delbos-Corfield, Alice 
Kuhnke, Jakop G. Dalunde, Pär Holmgren
za skupinu Verts/ALE



PE756.867v01-00 2/4 RE\1296126CS.docx

CS

B9-0124/2024

Usnesení Evropského parlamentu o Russiagate: nařčení z ruského vměšování do 
demokratických procesů Evropské unie
(2024/2548(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o zahraničním vměšování a korupci,

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. března 2022 o zahraničním vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. června 2023 o zahraničním vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací2,

– s ohledem na své usnesení ze dne 13. července 2023 o doporučení k reformě pravidel 
Evropského parlamentu týkajících se transparentnosti, bezúhonnosti, odpovědnosti 
a boje proti korupci3,

– s ohledem na své rozhodnutí ze dne 13. září 2023 o změnách jednacího řádu 
Evropského parlamentu k posílení integrity, nezávislosti a odpovědnosti4,

– s ohledem na doporučení Komise (EU) 2023/2829 ze dne 12. prosince 2023 o 
inkluzivních a odolných volebních procesech v Unii a o posílení evropského charakteru 
a efektivního průběhu voleb do Evropského parlamentu5,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že zprávy nezávislých sdělovacích prostředků ze dne 29. ledna 2024 
obsahovaly konkrétní důkazy o tom, že poslankyně EP Tatjana Ždanoková mohla 
alespoň v letech 2004 až 2017 působit jako informátorka pro pátý odbor Federální 
bezpečnostní služby Ruské federace (FSB); vzhledem k tomu, že případ byl postoupen 
k vyšetření poradnímu výboru Evropského parlamentu pro chování poslanců; vzhledem 
k tomu, že lotyšské bezpečnostní služby rovněž oznámily vlastní vyšetřování případu;

B. vzhledem k tomu, že Ruská federace je známá používáním řady různých metod 
vměšování jako součásti širší strategie k poškozování, matení, zastrašování, oslabování 
a rozdělování členských států EU a k napadání jejich demokratického fungování, jakož i 
fungování orgánů EU; vzhledem k tomu, že dalším výslovným cílem vměšování Ruské 
federace do demokratického prostoru zemí EU se stalo oslabení podpory Ukrajině v 

1 Úř. věst. L 347, 9.9.2022, s. 61.
2 Úř. věst. C, C/2023/1226, 21.12.2023, ELI: https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2023/1226/oj
3 Přijaté texty, P9_TA(2023)0292.
4 Přijaté texty, P9_TA(2023)0316.
5 Úř. věst. L, 2023/2829, 26.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/reco/2023/2829/oj



RE\1296126CS.docx 3/4 PE756.867v01-00

CS

rámci EU;

C. vzhledem k tomu, že novináři a odborníci soustavně přicházejí se zjištěními, že Rusko 
před 24. únorem 2022 a po něm vynakládalo finance na politickou činnost a vazby na 
politiky v EU, což ohrožuje integritu demokratického fungování členských států EU a 
orgánů EU a vyžaduje důkladné vyšetření s cílem přivést k odpovědnosti ty, kdo se na 
této činnosti spolupodílejí;

D. vzhledem k tomu, že existují konkrétní důkazy o tom, že politické organizace, sdělovací 
prostředky a volební procesy EU jsou terčem dezinformačních kampaní, korupčních 
schémat a dalších taktik zaměřených na oslabování demokratických ideálů a základních 
práv; vzhledem k tomu, že zvláštním cílem dezinformačních kampaní na místní, 
regionální i unijní úrovni budou pravděpodobně volby do Evropského parlamentu v 
roce 2024;

E. vzhledem k tomu, že zahraniční vměšování, manipulace s informacemi a dezinformace 
vážně narušují a ohrožují základní svobody projevu a informací, jak jsou stanoveny v 
článku 11 Listiny základních práv; vzhledem k tomu, že rovněž podkopávají 
demokratické procesy v EU a jejích členských státech, včetně konání svobodných a 
spravedlivých voleb;

F. vzhledem k tomu, že Evropský parlament postupně reaguje na zahraniční vměšování s 
větší mírou ostražitosti, nejprve zřízením zvláštního výboru pro zahraniční vměšování 
do demokratických procesů v EU a později po skandálech Qatargate a Moroccogate v 
roce 2022; vzhledem k tomu, že dne 13. září 2023 byl změněn jednací řád Parlamentu s 
cílem posílit integritu, nezávislost a odpovědnost v Parlamentu; vzhledem k tomu, že je 
však ještě třeba přijmout důraznější opatření k zajištění účinné ochrany před 
nepatřičným vnějším vlivem;

1. odsuzuje veškeré pokusy Ruska o vměšování do demokratických procesů Evropské 
unie; trvá na tom, že ruské orgány a každý jednotlivec či subjekt jednající z jejich 
popudu musí tyto praktiky ukončit; vyzývá místopředsedu Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, a Radu, aby proti ruským 
jednotlivcům přijali vhodná opatření a aby v případě, že se obvinění z vměšování 
potvrdí, zajistili bezpečnost naší Unie a jejích demokratických procesů;

2. vyjadřuje hluboké znepokojení nad zprávami o tom, že poslankyně EP Tatjana 
Ždanoková pravděpodobně působila jako informátorka pro pátý odbor FSB a zároveň 
vykonávala mandát poslankyně Evropského parlamentu; zdůrazňuje, že je naprosto 
nezbytné, aby Evropský parlament i lotyšské orgány tuto záležitost důkladně prošetřily 
a neprodleně určily vhodné sankce a zahájily trestní řízení;

3. zdůrazňuje, že informátor FSB, který by měl přístup k výhodám a informacím z pozice 
poslance Evropského parlamentu, by pro bezpečnost a demokracii v Unii představoval 
vážnou hrozbu; vyzývá k okamžitému vyšetření těchto záležitostí, včetně veškerých 
dalších možných případů ruského či jiného zahraničního vměšování nebo jiných druhů 
nepřátelských zásahů do činnosti Evropského parlamentu;

4. i nadále neochvějně podporuje úsilí o zlepšení a prosazování pravidel, která chrání 
integritu této instituce jakožto pilíře evropské demokracie;



PE756.867v01-00 4/4 RE\1296126CS.docx

CS

5. opakuje své znepokojení nad významným ruským financováním a úzkými vazbami 
Ruska na politické strany a politiky v řadě zemí v celé Evropě, neboť se nadále snaží 
zasahovat do procesů na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU a získat na ně vliv;

6. vyjadřuje zvláštní znepokojení nad nedávnými zprávami o tom, že ruské orgány 
poskytují krajně pravicovým politickým stranám a aktérům v různých zemích EU, 
zejména v Německu a Francii, konkrétní narativy, jejichž cílem je v návaznosti na 
plnohodnotnou invazi Ruska v roce 2022 oslabit veřejnou podporu Ukrajině;

7. zdůrazňuje, že v letošním roce významných voleb, jako jsou i červnové volby do 
Evropského parlamentu, je v boji proti ruskému a jinému zahraničnímu vměšování do 
volebních procesů, ať už v podobě kybernetických útoků, využívání botů na sociálních 
médiích, rozsáhlých dezinformací nebo využívání vlivových agentů, zapotřebí na 
vnitrostátní i evropské úrovni účinnější reakce; vyzývá členské státy a evropské orgány, 
aby pro volby používaly strategie zvyšování odolnosti;

8. zdůrazňuje, že před volbami, referendy a jinými důležitými politickými procesy v celé 
Evropě je třeba s dostatečným předstihem posílit stálou monitorovací činnost a 
zintenzivnit její provádění;

9. naléhavě vyzývá orgány EU a členské státy, aby uskutečnily významné a trvalé 
investice do posílení naší demokratické odolnosti a právního státu, a to i 
prostřednictvím opatření zaměřených na rozšíření kapacit kontrarozvědky EU; vyzývá 
Komisi, aby zlepšila kvalitu balíčku opatření na obranu demokracie, konkrétně návrh 
směrnice ze dne 12. prosince 2023, kterou se stanoví harmonizované požadavky na 
transparentnost zastupování zájmů jménem třetích zemí na vnitřním trhu a kterou se 
mění směrnice (EU) 2019/19376, s cílem účinně řešit vnitřní hrozby nepatřičného vlivu 
a přestat se pouze zaměřovat na subjekty, které dostávají zahraniční finanční prostředky, 
protože to není příliš účinné;

10. zdůrazňuje, že kromě vlastního demokratického prostoru EU je naléhavě nutné, aby EU 
a její členské státy poskytovaly zvýšenou podporu zemím Východního partnerství a 
kandidátským zemím, jakož i partnerským zemím globálního Jihu, zejména 
prostřednictvím spolupráce při budování odolnosti státu a společnosti vůči 
dezinformacím a ruskému skrytému vlivu i státní propagandě, s cílem bojovat proti 
jakémukoli strategickému oslabení nebo roztříštěnosti jejich společností a institucí;

11. pověřuje svou předsedkyni, aby toto usnesení předala Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
Evropské službě pro vnější činnost, parlamentům členských států a ruským orgánům.

6 COM(2023)0637.


